
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 933   ANNO 2016 DEL 21-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 92 

OGGETTO: 

TRAPANI – I.A.C.P. - CANONE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI ASSISTENZA 

DELLA PROCEDURA E DELLE APPARECCHIATURE DELLA ZUCCHETTI S.P.A. PER LA 

GESTIONE DELLE PRESENZE PER L'ANNO 2017 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – 

C.I.G. N. ZA61BDA01F. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO CHE: 

  

-        con delibera n.49/99 del 15/3/99, la ditta Idra Soluzioni Software S.r.l., agente di zona della 

Zucchetti S.p.A., si aggiudicava la fornitura del software e dell’hardware per la rilevazione 

delle presenze che contemplava il seguente canone annuo di manutenzione e assistenza 

software: 

  

�     procedura rilevazione delle presenze “RILEV” € 824,27 (L.1.596.000) oltre I.V.A. 

           (contratti nn. 114363, 295492 e 529309) 

  

�     n.2 rilevatori Gong e n.1 convertitori di segnale  € 413,17 (L.800.000) oltre I.V.A. 

           (contratto 6916). 

  

-        l’adeguamento del software SQL Server è regolato dal contratto n.305268 per un canone 

annuale iniziale pari ad € 38,40 oltre I.V.A.; 

  

-        contrattualmente è previsto l’aumento annuale dei canoni in base all’indice ISTAT, che per 

l’anno corrente, è pari all’1,00%; 

  

RITENUTO: 

  

-       che la sostituzione dell’attuale procedura con altro prodotto reperibile sul mercato 

comporterebbe maggiori costi per l’Ente e anche il blocco del servizio per i tempi tecnici 

necessari all’adeguamento; 

  

-        che occorre assicurare la manutenzione, l’assistenza e l’aggiornamento degli applicativi ai 

dettami legislativi e normativi; 

  

CONSIDERATO che: 

  

-        la ditta sopra generalizzata è l’unica fornitrice del software utilizzato dall’Ente; 



  

-        il prezzo della fornitura rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e dall’art. 74 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

  

VISTA la proposta di rinnovo  dei contratti di manutenzione per l’anno 2017 presentata dalla 

Zucchetti S.p.A. e acclarata in data 2/11/2016 al n. 18614 del prot. gen.; 

  

ATTESO che da tali proposte si desume: 

  

-         un canone di manutenzione dei programmi per la gestione delle presenze per il 2017, compreso 

l’adeguamento ISTAT, pari ad € 1.118.31, oltre I.V.A. come per legge (contratto n. 669815); 

  

-        un canone di manutenzione dei terminali per la rilevazione delle presenze per il 2017, 

compreso l’adeguamento ISTAT, pari ad € 369,48, oltre I.V.A. come per legge (contratti n. 

6916, 573372 e 582833); 

  

RITENUTO opportuno oltre che necessario, per le motivazioni sopra espresse, procedere anche per 

l'anno 2017, al rinnovo del servizio di manutenzione straordinaria e all’aggiornamento degli 

applicativi oggetto dei contratti sopra meglio descritti al prezzo di €.1.487.79 oltre IVA dovuta per 

legge, e ciò, mediante affidamento diretto alla ditta Zucchetti S.p.A., ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016  e dell’art. 74 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

  

VISTO L’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 che ha apportato alcune 

significative modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);  

  

ATTESO che al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è 

stata predisposta, a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello 

redatta ai sensi dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate -  Direzione 

Regionale di Palermo che ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta applicazione del 

meccanismo della scissione dei pagamenti, non applicabile agli II. AA. CC. PP.; 

  

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. ZA61BDA01F; 

  

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto dei lavori 

per importo inferiore a 40.000,00 €uro; 

  

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b) punto 3 del d.Lgs. 50/2016,  che disciplina la procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, in base al quale “ ……i lavori, le 

forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

una delle seguenti ragioni: 

1) ……….omissis………..; 

2) …………..omissis………..; 

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. 

Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri operatori economici 

o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione 

artificiale dei parametri dell'appalto;” 

   

VISTO l’art.74 del regolamento dicontabilità dell’Istituto approvato con deliberazione 

commissariale n.34/2008, che regolamenta le forniture con importo inferiore a € 20.000,00; 

  

VISTE  le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010; 



  

VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217; 

  

VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187; 
  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti con il quale è stata approvata la  deliberazione comm.le n. 66 del 04 

luglio  2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018; 
  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio 

Amministrativo;   

  

D E T E R M I N A 
  

  

AFFIDARE  per l’anno 2017 alla ditta Zucchetti S.p.A., con sede in Lodi, via Solferino n.1, 

l’assistenza e la manutenzione straordinaria delle apparecchiature della procedura RILEV al prezzo 

di €. 1.815,10, di cui € 327,31 per I.V.A. al 22%; 

  

DARE ATTO: 

  

-         che si procede all’affidamento diretto di detto servizio senza preliminare pubblicazione di 

bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b) punto 3 del d.Lgs 50/2016, per ragioni 

attinenti ai motivi di natura tecnica ed alla tutela dei diritti esclusivi, stante che la ditta 

Zucchetti è l’unica fornitrice del citato software utilizzato dall’Ente; 

  

-         che l’importo della fornitura rientra nei limiti dell’ art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

e dell’art. 74 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

  
-         che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. ZA61BDA01F; 

  
IMPEGNARE la complessiva somma di €. 1.815,10 IVA al 22%  compresa, necessaria sia per 

l’assistenza che per la manutenzione straordinaria della procedura RILEV, imputandone l’onere 

sullo stanziamento  di spesa di cui alla Missione 8, Progr. 02, Tit. 1, Macro Aggreg. 103, Cap. 36/3, 

del Bilancio pluriennale di previsione 2016/2018 esercizio 2017; 

  

SPECIFICARE che l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2017; 

  

TRASMETTERE copia della presente determina alla ditta Zucchetti S.p.A., con sede in Lodi, via 

Solferino n.1. 

  
  

               
  

  

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

 F.to Dr. Pietro SAVONA 

   

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

        F.to Pietro GIURLANDA 

  



   
 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – I.A.C.P. - CANONE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI ASSISTENZA DELLA 

PROCEDURA E DELLE APPARECCHIATURE DELLA ZUCCHETTI S.P.A. PER LA GESTIONE DELLE 

PRESENZE PER L'ANNO 2017 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – C.I.G. N. ZA61BDA01F. 

Impegno  n° 1565 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 3 

Importo: € 0,00 / Anno 2 1.815,10 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.815,10  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  21-12-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


